NEWS RELEASE
2025 年 12 月 16 日

報道関係各位 株式会社ファミリーマート

株式会社ファミリーマート（本社：東京都港区、代表取締役社長：細見研介）は、小学生を対象とした

「ファミリーマートありがとうの手紙コンテスト 2025」の受賞者を決定いたしました。17 回目を迎える本年は、全国

229 校・団体から、3,580 通の心温まる手紙が寄せられました。「ありがとう」の持つ力が再認識される現代にお

いて、2025 年は特に、米価格の高騰を背景とした「食のありがたみ」や、閉幕した大阪・関西万博に携わった

人々への「感動と感謝」をテーマとする時世を反映した作品が目立ちました。ジャーナリストの池上彰氏を審査員

長とする厳正な最終審査の結果、「文部科学大臣賞」のほか、「最優秀作品賞」「SDGs 賞」など計 56 作品と

学校団体賞 7 校・団体が決定いたしましたので、お知らせいたします。

●文部科学大臣賞は「ミミズさんへ」。小さな命への感謝から地球環境を考える。

文部科学大臣賞は、各ブロックから選ばれた最優秀作品賞の中から、伊豆の国市立韮山南小学校 2 年生

の金井菜穂さんの作品「ミミズさんへ」に決定いたしました。

金井さんの手紙は、単なる生き物への感謝に留まらず、「家族の理解を得るための個人的な挑戦」から「地球

規模の環境問題と私たち人間の責任」へとスケールを広げる、示唆に富んだ作品となっています。金井さんには、

文部科学大臣賞の表彰状と副賞が授与されます。

https://www.family.co.jp/sustainability/children/thanks_letter/2025/sakuhin.html

小学生「ありがとうの手紙コンテスト 2025」受賞者発表

ミミズから地球まで、感謝の手紙が 3,580 通集まり、

56 作品が選出

身近な感謝が社会に目を向けるきっかけに

https://www.family.co.jp/sustainability/children/thanks_letter/2025/sakuhin.html

（作品全文）

ぷにぷにでかわいいミミズさんへ

こんにちは。学校のはたけでよく会うね。わたしはミミズさんが大すきだけど、かぞくはこわいって言うんだ。かぞくにミ

ミズさんのことをすきになってほしくて、しらべて気づいた、ミミズさんへの「ありがとう」を手紙に書くね。

ミミズさんがはたけの中でうごくと、やさいがそだちやすい、やわらかい土になるよ。ありがとう。

ミミズさんがおちばを食べて出すフンは、やさいのえいようになるよ。ありがとう。

人の出した生ゴミをひりょうにかえるミミズさんもいるね。コンポストっていうよ。ありがとう。そして、かなしいけれど、ミ

ミズさんを食べるどうぶつもいるね。ミミズさんのいのちは、ほかの生きもののいのちにつながっている。ありがとう。

ミミズさんは、のうやくやあつさがにが手だと知ったよ。人が人のためだけにのうやくや、電気や水をたくさんつかった

り、ゴミを出しつづけたら、ミミズさんが生きられないせかいになるかもって思った。

そのせかいはきっと、人も、ほかの生きものも生きられない。

家ぞくにしらべたことを教えたら、のうやくをつかわない野さい作りにちょうせんすることになったよ。ミミズさんも手つだ

ってね。

ほかにも、つかわないへやの電気を消したり、水とうをもち歩いたり、ごはんをのこさず食べたり、ミミズさんのために

できることはたくさんある。

ミミズさん、わたしたちといっしょに生きてくれて、ありがとう。このせかいをまもるから、これからもなかよくしてね。あな

たの友だちの金井菜穂より

なお、受賞作品・団体は、全国を 7 ブロック（北海道・東北、関

東 1＜東京都・神奈川県＞、関東 2＜茨城県・栃木県・群馬県・

埼玉県・千葉県＞、中部・東海、関西、中国・四国、九州・沖縄）

に分けて、応募作品の一次審査、二次審査を実施し、池上彰氏を

審査員長とする最終審査会を通じて、「文部科学大臣賞」1 作品、

各ブロックの「最優秀作品賞」20 作品、「審査員特別賞」28 作品、

「SDGs 賞」7 作品、各ブロックから 1 校・団体を選出した「学校団体

賞」7 校・団体を決定いたしました。

文部科学大臣賞および最優秀作品賞ほか受賞作品は、

本日からファミリーマートのホームページでご覧いただくことができます。

https://www.family.co.jp/sustainability/children/thanks_letter.html

●第１回から審査員長を務める池上彰氏によるコメント

ありがとうの手紙コンテストは、回を重ねて 17 年目を迎えました。手紙にはその年を象徴するものが数多く登場

します。米問題、記録的な猛暑などを通して、こどもたちはいろいろなことに気づき、考え、当たり前だと思っていた

日常への感謝を綴っています。一方、17 年にわたって変わらないのは、こどもたちを思う家族、先生方、地域の

方々の愛情です。そして日々自分を支えてくれる方たちへのこどもたちの感謝の気持ちです。普遍的な愛情を深く

感じさせてくれた審査となりました。

●受賞者の表彰式について

文部科学大臣賞、最優秀作品賞の受賞者に向けて、2026 年 1 月より順次表彰式を実施いたします。受

賞者には、表彰状と副賞を進呈します。

https://www.family.co.jp/sustainability/children/thanks_letter.html

●受賞者発表 ※敬称略

（１）文部科学大臣賞（1 名）

都道府県 学校名 学年 名前

静岡県 伊豆の国市立韮山南小学校 2 金井 菜穂（かない なほ）

（２）最優秀作品賞（各ブロック 3 名）

＜北海道・東北ブロック＞

部門 都道府県 学校名 学年 名前

低学年 山形県 山形市立蔵王第一小学校 2 庄司 知加（しょうじ ちか）

中学年 宮城県 仙台市立荒町小学校 3 須貝 蓮（すがい れん）

高学年 宮城県 聖ドミニコ学院小学校 6 石井 陽子（いしい ようこ）

＜関東１ブロック＞

部門 都道府県 学校名 学年 名前

低学年 東京都 サレジアン国際学園目黒星美小学校 2 岡本 侑也（おかもと ゆうや）

中学年 東京都 サレジアン国際学園目黒星美小学校 3 藤井 晏（ふじい あん）

高学年 東京都 狛江市立狛江第五小学校 5 吉澤 咲（よしざわ さき）

＜関東２ブロック＞

部門 都道府県 学校名 学年 名前

低学年 千葉県 市原市立京葉小学校 2 長崎 大和（ながさき やまと）

中学年 茨城県 古河市立水海小学校 3 戸田 周（とだ あまね）

高学年 栃木県 宇都宮市立細谷小学校 5 永嶋 陽（ながしま はる）

＜中部・東海ブロック＞

部門 都道府県 学校名 学年 名前

中学年 愛知県 豊橋市立羽根井小学校 4 平安 紅葉（ひらやす もみじ）

高学年 富山県 富山大学教育学部附属小学校 6 堀口 七碧（ほりぐち ななみ）

＜関西ブロック＞

部門 都道府県 学校名 学年 名前

低学年 京都府 京都聖母学院小学校 1 福山 夏生（ふくやま なつき）

中学年 京都府 京都聖母学院小学校 3 笠井 律希（かさい りつき）

高学年 兵庫県 太子町立太田小学校 5 田中 晴紀（たなか はるき）

＜中国・四国ブロック＞

部門 都道府県 学校名 学年 名前

低学年 徳島県 徳島文理小学校 2 中山 裕稀（なかやま ゆうき）

中学年 愛媛県 大洲市立大洲小学校 3 加藤 朱莉（かとう あかり）

高学年 徳島県 徳島文理小学校 6 泰江 さくら（やすえ さくら）

＜九州・沖縄ブロック＞

部門 都道府県 学校名 学年 名前

低学年 鹿児島県 天城町立岡前小学校 2 川田 青葉（かわだ あおば）

中学年 福岡県 大野城市立大野北小学校 3 坂口 夏絃（さかぐち かいと）

高学年 鹿児島県 鹿児島市立皇徳寺小学校 6 井上 菜緒（いのうえ なお）

（３）審査員特別賞（各ブロック４名）

＜北海道・東北ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

山形県 長井市立豊田小学校 1 島貫 結月（しまぬき ゆづき）

福島県 郡山市立喜久田小学校 3 鈴木 航成（すずき こうせい）

福島県 会津若松ザベリオ学園小学校 5 金子 陽詩（かねこ ひなた）

宮城県 宮城教育大学附属小学校 6 金田 優花（かねだ ゆうか）

＜関東１ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

東京都 星美学園小学校 1 庄司 乙葉（しょうじ おとは）

東京都 星美学園小学校 3 庄司 佳桜（しょうじ かお）

神奈川県 聖セシリア小学校 4 唐澤 花穂（からさわ かほ）

東京都 足立区立加平小学校 6 植竹 千翔（うえたけ かずと）

＜関東２ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

栃木県 大田原市立川西小学校 1 向山 凛希（むかいやま りの）

埼玉県 白岡市立西小学校 2 三谷 紗良（みたに さら）

栃木県 那須塩原市立黒磯小学校 4 玉野 想（たまの そう）

埼玉県 寄居町立寄居小学校 5 堀越 環（ほりこし たまき）

＜中部・東海ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

愛知県 豊橋市立羽根井小学校 1 平安 右京（ひらやす うきょう）

愛知県 春日井市立小野小学校 4 山本 桃佳（やまもと ももか）

愛知県 碧南市立西端小学校 5 原田 実乃梨（はらだ みのり）

愛知県 春日井市立白山小学校 6 藤木 彩生（ふじき あいみ）

＜関西ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

兵庫県 仁川学院小学校 2 塚﨑 瑛大（つかざき えいた）

大阪府 堺市立東三国丘小学校 5 和智 泰佑（わち たいすけ）

和歌山県 智辯学園和歌山小学校 5 畑中 結翔（はたなか ゆうと）

兵庫県 姫路市立城西小学校 6
廣野 紗希（ひろの さき）

※「廣」はまだれに「黄」

＜中国・四国ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

徳島県 徳島文理小学校 2 竹内 美織（たけうち みおり）

徳島県 徳島文理小学校 2 勢井 梓（せい あずさ）

徳島県 徳島文理小学校 3 木下 いちか（きのした いちか）

岡山県 新見市立神郷北小学校 6 池田 陽飛（いけだ はるひ）

＜九州・沖縄ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

福岡県 敬愛小学校 1 矢田 りの（やた りの）

鹿児島県 姶良市立姶良小学校 5 小吹 佳輝（こぶき よしき）

大分県 日出町立日出小学校 5 岩﨑 実生（いわさき みお）

鹿児島県 南九州市立頴娃小学校 5 田原 旺祐（たはら おうすけ）

（４）SDGs 賞（各ブロック１名）

＜北海道・東北ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

宮城県 聖ドミニコ学院小学校 3 三浦 颯人（みうら はやと）

＜関東１ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

神奈川県 聖セシリア小学校 3 塚田 七海（つかだ ななみ）

＜関東２ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

埼玉県 星野学園小学校 3 三上 智大（みかみ ともひろ）

＜中部・東海ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

愛知県 碧南市立西端小学校 4 杉浦 伶香（すぎうら れいか）

＜関西ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

兵庫県 姫路市立城西小学校 4 東野 琴音（ひがしの ことね）

＜中国・四国ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

広島県 福山市立瀬戸小学校 6 松本 紗奈（まつもと さな）

＜九州・沖縄ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

鹿児島県 天城町立岡前小学校 与名間分校 3 名富 遥花（なとみ はるか）

（５）学校・団体賞（7 校）

ブロック 都道府県 学校名

北海道・東北ブロック 岩手県 盛岡市立河北小学校

関東１ブロック 神奈川県 聖セシリア小学校

関東２ブロック 埼玉県 星野学園小学校

中部・東海ブロック 愛知県 碧南市立西端小学校

関西ブロック 兵庫県 姫路市立城西小学校

中国・四国ブロック 愛媛県 今治市立乃万小学校

九州・沖縄ブロック 鹿児島県 鹿児島市立西紫原小学校

●ファミリーマートありがとうの手紙コンテストの概要

１．応募対象  ：全国の小学校 1 年生～6 年生

２．応募期間  ：2025 年 6 月 1 日（日）～9 月 30 日（火）

３．応募の種類：「学校応募」、「その他団体応募」、「個人応募」の３種類

４．応募総数  ：229 校・団体、3,580 通

５．審査員    ：

＜審査員長＞池上 彰（ジャーナリスト）

＜審査員＞いとう みく（児童文学作家、日本児童文学者協会会員）

小峰 広一郎（株式会社小峰書店 代表取締役社長）

野中 柊（作家・日本ペンクラブ会員）

大澤 寛之（（株）ファミリーマート マーケティング本部 サステナビリティ推進部長）

６．受賞作品：文部科学大臣賞 1 作品、最優秀作品賞 20 作品、審査員特別賞 28 作品、

SDGs 賞 7 作品、学校団体賞 7 校

７．賞・賞品

（１）文部科学大臣賞：表彰状・図書カード（3 万円分）

（２）最優秀作品賞  ：表彰状・図書カード（1 万円分）

（３）審査員特別賞  ：表彰状・図書カード（3 千円分）

（４）SDGs 賞       ：表彰状・図書カード（3 千円分）

（５）学校団体賞    ：表彰状・図書カード（5 万円分）

＜ご参考＞

「ありがとうの手紙」が紡ぐエピソード

 https://www.family.co.jp/sustainability/with-sustainability/s20250528.html

ファミリーマートは、「あなたと、コンビに、ファミリーマート」のもと、地域に寄り添い、お客さま一人ひとりと家族のよ

うにつながりながら、便利の先にある、なくてはならない場所を目指してまいります。

以上

https://www.family.co.jp/sustainability/with-sustainability/s20250528.html